АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   05.06.2025 г.                                                                     № 20
с.Новопокровка

О мерах по обеспечению   безопасности людей, охране    их   жизни и здоровья на   водных     объектах на территории Новопокровского сельского поселения

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 г. № 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Омской области» и руководствуясь Уставом Новопокровского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах   на территории Новопокровского сельского поселения на 2025 -2026 годы (далее – План) (прилагается).
2.  Довести до населения информацию о запрете купания в водоёмах сельского поселения;
3.  Рекомендовать директору   МБУО «Новопокровская СОШ» (Грудина Т.В.):
-  информировать родителей и детей о выполнении мер безопасности и правил поведения на воде под роспись;
- довести до учащихся о мерах безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.
4. Рекомендовать специалисту по работе с детьми и молодёжью» (Федотова А.М.) оказать содействие И.о. главы поселения в организации проведения рейдов мест нахождения людей у водоёмов и о запрете мероприятий в местах массового отдыха населения.
5.  Специалистам Администрации с/п  (Быкова Т.В., Денисова М.В.):
- организовать контроль выполнения плана мероприятий на территории Новопокровского сельского поселения;
- проводить разъяснительную работу среди населения по выполнению мер безопасности и правил поведения на воде;
- организовать контроль работы Администрации поселения ведения журнала учета несчастных случаев с людьми на водных объектах (приложение № 2);
- ежемесячно представлять в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Горьковского муниципального района информацию о выполнении плана мероприятий по обеспечению   безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах.
6. Данное постановление подлежит обнародованию.
7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой

И.о. Главы Новопокровского	Ю.Г. Канунников
сельского поселения

                                                                                            Приложение 1
                                                                         к постановлению Администрации
сельского поселения
от 05.06.2025 г. № 20

План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах   на территории Новопокровского сельского поселения Горьковского  муниципального района на 2025-2026 годы

	№
пп
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	                                    1. Весеннее-летний период

	1.
	 Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности муниципального района по рассмотрению вопроса состояния охраны жизни людей на водных объектах в летний и зимний периоды
	до 09.06.2025,
   до  10.10.2025 г
	 И.о. Главы сельского поселения

	2.

	Принять постановление и утвердить план мероприятий по обеспечению   безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах на территории сельского поселения (далее - План)
	до 05 июня
2025  г.
	И.о. Главы сельского поселения

	3.
	 Издание нормативно- правовых актов (Постановления, Распоряжения) о расстановке запрещающих знаков (аншлагов), на потенциально-опасных водоемах, в опасных необорудованных местах, а также в опасные периоды с назначением ответственного должностного лица за их сохранность и нанесением места расположения, установленных знаков, на ситуационные карты чрезвычайных ситуаций районов
	по факту установки
	И.о. Главы сельского поселений

	4.
	Определить места для установки информационных стендов о запрете купания
	до 10 июня
2025 г.
	Специалисты администрации

	5.
	Довести до населения поселения информацию о запрете купания (река Иртыш)
	 до начала купального сезона
	Специалисты администрации

	6.
	Своевременно оповещать население и водопользователей через информационные стенды о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях использования водоемов (река Иртыш)

	 в течение купального сезона
	Специалисты администрации

	7.
	Установить на информационных стендах памятки по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на воде
	до открытия купального сезона
	зав.Новопокровской амбулаторией  Мининкова Е.Е.

	8.
	Рекомендовать информировать родителей и детей в МБОУ «Новопокровская  СОШ» о правилах безопасности на воде под роспись.
	до 10 июня 2025 г.
	Администрация с/п, МБУО Новопокровская  СОШ (Грудина Т.В.)

	9.
	Проводить систематический анализ причин гибели и травм людей на воде, вырабатывать совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения

	Июнь - август
2025 г.
	И.о. главы сельского поселения, зав. Новопокровской амбулаторией Мининкова Е.Е.

	                                                                                                                              2. Осеннее – зимний период

	10.
	Проведение занятий в учебных учреждениях по теме «Тонкий лёд в осенний период»

	до 1 ноября   2025г
	Новопокровская СОШ

	11.
	Выставить информационные предупреждающие знаки на потенциально-опасных водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей.
	с ноября 2025 г. по апрель 2026 г.
	Администрации с/п

	12.
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные объекты без присмотра взрослых, особенно в период осеннего ледостава и весеннего ледохода
	с 02.11.2025 по 05.04.2026
	И.о. Главы сельского поселения,
специалист по работе с детьми и молодежью

	13.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мере безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период
	октябрь-ноябрь
2025г.,
 март-апрель
2025г
	Администрации с/п

                                                                                            Приложение 2
                                                                         к постановлению Администрации
 сельского поселения
от 05.06.2025 г. № 20
Журнал учета несчастных случаев с людьми на водных объектах на территории Новопокровского сельского поселения

	 № п/п
	Дата,
время происшествия
	Место происшествия (муниципальное образование, водоем)
	Ф.И.О. пострадавшего, возраст, адрес места жительства
	Причины и обстоятельства гибели
	Принятые профилактические меры

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

Лист согласования
Постановления от 05.06.2025 г. № 20 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровью на водных объектах на территории Новопокровского сельского поселения в 2025-2026 году

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись

	1

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÍÎÂÎÏÎÊÐÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ

ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÃÎÐÜÊÎÂÑÊÎÃÎ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ

ÐÀÉÎÍÀ

ÎÌÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

îò

05

.0

6

.2025

ã

.

¹ 20

ñ.

Íîâîïîêðîâêà

Î ìåðàõ ïî îáåñïå÷åíèþ

áåçîïàñíîñòè

ëþäåé, îõðàíå

èõ

æèçíè è

çäîðîâüÿ

íà   âîäíûõ     îáúåêòàõ íà òåððèòîðèè

Íîâîïîêðîâñêîãî

ñåëüñêîãî ï

îñåëåíèÿ

Âî èñïîëíåíèå Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

îò 21.12.1994 ã. ¹ 68

«Î

çàùèòå íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé» îò

06.10.2003 ãîäà ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Ïðèêàçà

Ìèíèñòåðñòâà ïðèðîäíûõ ðåñóðñîâ è ýêîëîãèè Îìñêîé

îáëàñòè îò

22.03.2012 ã. ¹ 13 «Îá óòâåðæäåíèè ïðàâèë îõðàíû æèçíè ëþäåé íà

âîäíûõ îáúåêòàõ â Îìñêîé îáëàñòè» è ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì

Íîâîïîêðîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1. Óòâåðäèòü Ïëàí ì

åðîïðèÿòèé ïî îáåñïå÷åíèþ áåçîïàñíîñòè

ëþäåé, îõðàíå èõ æèçíè è

çäîðîâüÿ íà

âîäíûõ îáúåêòàõ

íà

òåððèòîðèè

Íîâîïîêðîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ íà

2025

-

2026

ãîäû

(äàëåå

–

Ïëàí) (ïðèëàãàåòñÿ).

2.

Ä

îâåñòè äî

íàñåëåíèÿ èíôîðìàöèþ

î çàïðåòå êóïàíèÿ â

âîäî¸ìà

õ ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

;

3

.  Ðåêîìåíäîâàòü äèðåêòîðó

ÌÁÓÎ

«

Íîâîïîêðîâñêàÿ

ÑÎØ»

(

Ãðóäèíà Ò.Â

.):

-

èíôîðìèðîâàòü ðîäèòåëåé

è

äåòåé î

âûïîëíåíèè ìåð

áåçîïàñíîñòè è ïðàâèë ïîâåäåíèÿ íà âîäå ïîä ðîñïèñü;

-

äîâåñòè äî ó÷àùèõñÿ

î ìåðàõ

áåçîïàñíîñòè, ïðàâèë

ïîâåäåíèÿ, ïðåäóïðåæäåíèÿ íåñ÷àñòíûõ

ñëó÷àåâ è

îêàçàíèÿ ïåðâîé

ìåäèöèíñêîé ïîìîùè ïîñòðàäàâøèì íà âîäå.